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FSSC
PAS

ISO
HACCP
GMP
PRP/PPD

IS oA

7. OPRP/OPPD

8. CCP/TTK

9. GFSI
10. CAC
11. NACMCF

12. BPOM

DAFTAR ISTILAH

: Food Safety System Certification

: Publicly Available Specification

. International Standard Organization

: Hazard Analysis and Critical Control Point

: Good Manufacturing Practice

: Pre Requisite Program/Program Prasyarat Dasar, yaitu

kondisi dan kegiatan dasar yang penting untuk
memelihara lingkungan yang higienis di seluruh rantai
pangan yang sesuai untuk produksi, penanganan dan
penyediaan produk akhir yang aman dan pangan yang

aman untuk konsumsi manusia.

: Operational Pre Requisite Program: PRP yang menurut

analisis bahaya diidentifikasi sebagai sangat penting untuk
mengendalikan kemungkinan masuknya bahaya keamanan
pangan dan/atau kontaminasi atau perluasan bahaya

keamanan pangan di dalam produk atau dalam lingkungan

pengolahan.

: Critical Control Point/Titik Kendali Kritis: tahapan

dimana pengendalian dapat diterapkan dan sangat penting
untuk mencegah atau menghilangkan bahaya keamanan
pangan atau mengurangi sampai pada tingkat yang dapat

diterima.

: Global Food Safety Inisiative
: Codex Alimentarius Commission

: National Committee on Microbiological Criteria for

Food

: Badan Pengawasan Obat dan Makanan
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13. AKKP
14.
15.
16.
17.
18.
19.
20.
21.
22.
23.
24.
25.
26.

217.

28.

29.

30.

31.

KTKKP
BSI
BSN
SNI
LLDPE
SPC
GC
SOP
n-Hex
EA
MEK
IPA

Critical Limit :

Hazard

Verifikasi

Validasi

: Analisa Keamanan Kemasan Pangan
: Ketua Tim Keamanan Kemasan Pangan
: British Standard Institution

: Badan Standarisasi Nasional

: Standar Nasional Indonesia

: Linear Low Density Poly Ethylene

: Statistical Process Control

: Gas Chromatography

: Standard Operational Process

: Normal Hexana

. Ethyl Acetate

: Methyl Ethyl Keton

. Iso Prophyle Alchohol

criteria yang memisahkan antara kondisi yang dapat

diterima dan yang tidak dapat diterima.

. unsur biologi, kimia, dan fisik dalam pangan atau kondisi

dari pangan yang berpotensi menyebabkan dampak buruk
pada kesehatan.

: konfirmasi melalui penyediaan bukti objektif, bahwa

persyaratan yang ditetapkan telah dipenuhi.

: perolehan bukti bahwa tindakan pengendalian

sebagaimana dikelola dalam rencana HACCP dan OPRP
telah efektif.

Tindakan pengendalian: tindakan atau kegiatan yang dilakukan untuk

Pemantauan

mencegah atau menghilangkan bahaya keamanan pangan
atau mengurangi sampai pada tingkat yang dapat diterima.

. pelaksanaan serangkaian pengamatan atau pengukuran

terencana untuk menilai apakah pengendalian yang

dilakukan telah berjalan sesuai dengan tujuan.
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32. Koreksi : tindakan untuk menghilangkan ketidaksesuaian yang
terdeteksi.

33. Tindakan korektif: tindakan untuk menghilangkan penyebab
ketidaksesuaian yang terdeteksi atau situasi lain yang
tidak diinginkan.

34. Pemutakhiran : kegiatan segera dan/atau terencana untuk memastikan dari

penerapan informasi terkini.
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